
.,8¡
"§9', ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE BUIN

Dtreccbn de Ol,ras y'tA untc:a/es

1

RECHAZO EXPEDIENTE 7gRF 12022

Fecha de lngreso 2610712022.

VISTOS:

lngreso de Solicitud de Recepción Final con número de Expediente N"78RF 12022 de fecha
de ingreso 26 de Julio del 2022 de la propiedad ub¡cada en Club Viluco 2'139, Rol Sll
5263-9 propiedad de Eduardo Mercado Góngora.

CONSIDERANDO:

Que, según lo ¡ndicado en el oficio Ord. N'634/2022 de la Secretaría Ministerial
Metropol¡tana de Viv¡enda y Urbanismo, donde ¡nd¡ca sobre Art. 5.2.6 de la Ordenanza
General de Urbanismo y Construcción, con respecto a "(...) relat¡vo a las Recepc¡ones de
Obras, no está prev¡sto emit¡r observac¡ones por pafte de la DOM, ante Sol¡c¡tudes de
Recepc¡ón Definitiva, med¡ante of¡c¡o Ord. N"0648 de fecha 16.09.2010 se concluye cuando
se trate de sorbltudes de Recepc¡ón Definitíva total o parcial de una obra y el DOM detecta
d¡ferenc¡as entre los documentos aprobados en el perm¡so y las obras ejecutadas, no
corresponde que em¡ta un acta de obseNac¡ones y otro documento de s¡m¡lar naturaleza,
toda vez que ello no se encuentra regulado en la normat¡va de utbanismo y construcc¡ón"
En relac¡ón al Artículo 1.4.15 de la Ordenanza General de Urban¡smo y Construcc¡ón,
Toda obra de urban¡zación o edificac¡ón deberá ejecutarse con sujeción esticta a los
planos, espec¡f¡cac¡ones y demás antecedentes aprobados por la D¡rección de Obras
Mun¡c¡pales.
En relación al Art¡culo 4.1,16 de la Ordenanza General de Urbanismo y Construcción,
En los ed¡f¡c¡os de tres o rnás pisos, y en todos los ed¡f¡c¡os cualquiera sea su número de
plsos en que coincida la línea de edificación con la l¡nea oficial, las aguas lluv¡as
provenientes de las cub¡eias, terrazas, pat¡os descub¡eftos, y demás espacios análogos, no
podrán derramarse d¡rectamente sobre el terreno adyacente y sobre espaclos o vias de uso
público, deb¡endo ser éslas debidamente canal¡zadas en todo su recorr¡do desde el lugar
del cual prov¡enen hasta el nivel del terreno en el que se vieften. El proyect¡sta deberá
proponer un s¡stema, aceptable para la D¡recc¡ón de Obras Mun¡c¡pales, que demuestre
fehac¡entemente que el derrame de las aguas lluv¡as sobre el terreno no ocasionará
molestlas al tráns¡to peatonal espec¡almente en aquel que se desanolla en /os espaclos de
uso públ¡co.
En relación al Artículo 5.2.6 de la Ordenanza General de Urbanismo y Construcción,
No podrá solicitarse la recepción def¡nitiva de una obra s¡no cuando se encuentre
totalmente term¡nada, sa/yo e/ caso que sea posible apl¡car dicha recepc¡ón a una sección
de la obra que pueda habilitarse ¡ndependientemente. Se entenderá que una obra se
encuentra totalmente term¡nada, para los efectos de su recepción definitiva parcial o total,
cuando se encuentran terminadas todas las pañ¡das ¡nd¡cadas en el exped¡ente del permiso
de ed¡ficación, aun cuando ex¡st¡eren taenas de term¡naciones o instalac¡ones que excede
lo contemplado en el proyecto aprobado.

En relación al punto No 3, La ed¡f¡cac¡ón ejecutada se encuentra evacuando las aguas
lluvias al Bien Nacional de Uso Públ¡co.

En relación al punto No 4, Muro corta fuego no ha sido construido en su totalidad, no
estando todas sus partidas ejecutadas n¡ tampoco cumpliendo con la resistenc¡a mínima al
fuego.

2

3

4

Se recom
ejecutadas

ienda que al momento de la Recepc¡ón deben estar con

ILUSTRE I,IUilICIPALIDAD DE BUIN

pe¡tidas.

RESOLUCTÓN N.306/ 2022

Bu¡n, 2'l de septiemb.e de 2022.

í.9-

Y{
áÍ

/

-\*,
.Lt :r\



ÍEr
9', ILUSTRE MUNIC¡PALIDAD DE BUIN

DtTecctót de Obra-:: .4/ unrc tpa/es

RESUELVO:

1' Por lo anter¡ormente expuesto, SE RECHAZA la Recepción Final N"78/2022. Los
antecedentes deben ser ret¡rados dentro de los 15 días hábiles, a part¡r del recibo de la
presente comunicación.

2'Para obtener la Recepc¡ón Final, se deben eJecutar las obras tel cual lo señalado en
Permiso de Obra Menor y cumplir con todas las condiciones urbanfsticas y de
construcción.

Para poder obtener la Recepc¡ón F¡nal se deberá hacer un nuevo ingreso cancelando los
Derechos Municipales según Ordenanza de Cobros af,o 2022.

Anótese, en el registro especial de esta D¡recc¡ón de Obras Mun¡c¡pales, archivese los
originales y otórguese copia a los interesados.

GUI EZ

DIRECTOR DE OBRAS NICIPALES

OISTRIBUCION:

. PROPIETARIO
- ARCHIVO DOM
. EXPEDIENTE RF78/2022

clclnó,¡lt'",

ITUSTRE TIUTIICIPALIDAD DE BUII{

j


